
  الجمهورية العربية السورية                                    
                           وزارة التعليم العالي                                                                           

  المجلس الأعلى للتعليم التقـاني   
  
  
 

  ه/     ٢٠٨قرار رقم /     
               

  للتعليم التقاني .وزير التعلم العالي ، رئيس المجلس الأعلى 
  .١٩٦٦/ لعام ١٤٣بناءً على أحكام المرسوم التشريعي رقم /

  . ٢٠١٣/ لعام ٤٧و على أحكام المرسوم التشريعي رقم /
  .٣/٩/٢٠١٤نعقدة بتاريخ المجلس الأعلى للتعليم التقاني بجلسته الم و على ما أقره

 يقرر ما يلي
 

  :تحدد الكليات التطبيقية المقابلة لاختصاصات الثانوية المهنية وفق الآتي -١المادة

  ةالمقابل و الكلية التطبيقية المعهد        الثانوية المهنية الوزارة التي تمنحها

 وزارة التربية

  الثانوية الصناعية  :  
  كهرباء وإلكترون مركبات -
 ميكانيك المركبات -

 الآليات والمعدات الزراعية -

التطبيقية اختصاص ميكانيك الكلية  -
 (جامعة تشرين)مركبات 

  الثانوية الصناعية:  
 تصنيع ميكانيكي -

  مزدوج)  تعليمالتصنيع  الميكانيكي ( -
 لحام وتشكيل المعادنال -

  اللحام و تشكيل المعادن (تعليم مزدوج) -
 النماذج والسباكة -

 -تطبيقية اختصاص ميكاترونكسالكلية ال
  (جامعة دمشق)

الكلية التطبيقية اختصاص التصنيع 
 (جامعة تشرين) الميكانيكي

  الثانوية الصناعية  :  
 تبريد وتكييف -

  تدفئة وتمديدات -
 

  
اختصاص تدفئة وتكييف  -يةالكلية التطبيق

 (جامعة تشرين)وتبريد 



  الجمهورية العربية السورية                                    
                           وزارة التعليم العالي                                                                           

  المجلس الأعلى للتعليم التقـاني   
  
  
 

  الثانوية الصناعية 
 الميكاترونكس 

  اختصاص  الميكاترونكس -طبيقيةالتالكلية 
  (جامعة دمشق)

  الثانوية الصناعية  :
 تقنيات الحاسوب -

  أنظمة التشغيل والبرمجة -
 الشبكات الحاسوبية  -

 صيانة الحواسيب و التجهيزات الحاسوبية -

تقنيات الحاسوب    -الكلية التطبيقية
 البعث). –(جامعات دمشق 

  الثانوية الصناعية 
 مهنة الاتصالات 

 -قسم الاتصالات -الكلية التطبيقية  
 جامعة تشرين)(

  الثانوية الصناعية  
 تقنيات كهربائية

س ) يكالكلية التطبيقية (اختصاص ميكاترون
  (جامعة دمشق)

اص التغذية الكهربائية الكلية التطبيقية اختص
 -(جامعة تشرين -الصناعية والمنشآت 
 )البعث

  الثانوية الصناعية  
 الكترونية مهنة  تقنيات

) يكسالكلية التطبيقية (اختصاص ميكاترون
  (جامعة دمشق)

الكلية التطبيقية اختصاص تقانات 
  (جامعة تشرين) -الاتصالات

الكلية التطبيقية اختصاص التغذية الكهربائية 
 -(جامعة تشرين -والمنشآت الصناعية

 )البعث

و  وزارة النفط
 الثروة المعدنية

الكلية التطبيقية (اختصاص التغذية  كهرباء صناعية  –الثانوية المهنية النفطية بحمص 
الكهربائية والمنشآت الصناعية والمدن ) 

 )البعث - تشرين (جامعات

 

الكلية التطبيقية (اختصاص ميكانيك  الثانوية  المهنية  للآلات الزراعية
 (جامعة تشرين) –المركبات ) 



  الجمهورية العربية السورية                                    
                           وزارة التعليم العالي                                                                           

  المجلس الأعلى للتعليم التقـاني   
  
  
 

  غ هذا القرار من يلزم لتنفيذه . يبل -٢مادة
  
  
  

 وزير التعليم العالي

  رئيس المجلس الأعلى للتعليم التقاني
  

  محمد عامر الماردينيالدكتور 
  

  
  وزارة النقل

 

  
 انوية  المهنية  للنقل البريالث

يقية (اختصاص ميكانيك الكلية التطب
 (جامعة تشرين) المركبات )

وزارة الاتصالات

  الثانوية  المهنية  للاتصالات اختصاصات:
 اتصالات لاسلكية -

  اتصالات سلكية -
 مقاسم هاتفية -

  
الكلية التطبيقية (اختصاص تقانات 

 (جامعة تشرين) -الاتصالات )


